

©  
കേരള സർക്കാർ  
Government of Kerala  
2018



Regn. No. KERBIL/2012/45073  
dated 5-9-2012 with RNI  
Reg. No. KL/TV(N)/634/2018-20

**കേരള ഗസറ്റ്**  
**KERALA GAZETTE**

**അസാധാരണം**  
**EXTRAORDINARY**

**ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

വാല്യം 7 } Vol. VII }	തിരുവനന്തപുരം, തിങ്കൾ Thiruvananthapuram, Monday	2018 ആഗസ്റ്റ് 6 6th August 2018	നമ്പർ } No. } 2091
		1193 കർക്കടകം 21 21st Karkadakam 1193	
		1940 ശ്രാവണം 15 15th Sravana 1940	

**കേരള സർക്കാർ**

**തൊഴിലും നൈപുണ്യവും (ഇ) വകുപ്പ്**

**വിജ്ഞാപനം**

സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 64/2018/തൊഴിൽ. തിരുവനന്തപുരം, 2018 ആഗസ്റ്റ് 3  
1193 കർക്കടകം 18.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 543/2018.—1948-ലെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി ആക്റ്റിലെ (1948-ലെ 11-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡവും 5-ാം വകുപ്പ് (2)-ാം ഉപവകുപ്പും കൂട്ടി വായിച്ച പ്രകാരം നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ചുകൊണ്ടും 2010 ജനുവരി 8-ാം തീയതിയിലെ സ.ഉ. (കൈ) 5/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 ജനുവരി 15-ാം തീയതിയിലെ 116-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. 44/2010 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനത്തെ അതിലംഘിച്ചുകൊണ്ടും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 5-ാം വകുപ്പ് (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) ഖണ്ഡം പ്രകാരം ആവശ്യപ്പെടുന്ന പ്രകാരം 2018 ജനുവരി 17-ാം തീയതിയിലെ 82-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ച

സർക്കാർ പ്രസ്തുതകളുടെ സുപ്രഭാഷിനാൽ തിരുവനന്തപുരം ഗവൺമെന്റ് സെന്റേഴ്സ് പ്രസ്സിൽ അച്ചടിച്ച് പ്രസിദ്ധീകരിച്ചത്, 2018.

33/3057/2018/S-13.

2018 ജനുവരി 11-ാം തീയതിയിലെ 367/ഇ1/2017/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ച പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചശേഷവും പ്രസ്തുത ആക്റ്റിന്റെ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക സമിതിയുമായി കൂടിയാലോചിച്ചശേഷം കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ ഖാദി വ്യവസായ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ കുലി നിരക്കുകൾ ഇതോടൊപ്പം ചേർത്തിരിക്കുന്ന പട്ടികയിൽ നിർദ്ദേശിച്ചിരിക്കുന്ന പ്രകാരം ഇതിനാൽ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുന്നു. ഈ വിജ്ഞാപനം ഔദ്യോഗിക ഗസറ്റിൽ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ പുതുക്കിയ നിരക്കുകൾ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതാണ്.

**പട്ടിക**

**(എ) പീസ് റേറ്റ് വിഭാഗം**

**(i) നൂൽ നൂൽച്ചി**

ക്രമ നമ്പർ	നൂലിന്റെ നമ്പർ/ ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 കഴിക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അദ്ധ്യാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	33 S മീഡിയം	14.90	24 കഴി
2	50 S മീഡിയം	15.60	23 കഴി
3	70 S മീഡിയം	16.30	22 കഴി
4	100 S മീഡിയം	17.90	20 കഴി
5	150 S മീഡിയം	20.10	18 കഴി
6	200 S മീഡിയം	22.40	16 കഴി
7	50 S പോളിസ്റ്റർ	14.30	25 കഴി
8	70 S പോളിസ്റ്റർ	14.90	24 കഴി
9	90 S പോളിസ്റ്റർ	14.90	24 കഴി
10	100/2 S ടിസ്റ്റ്	39.80	9 കഴി
11	150/2 S ടിസ്റ്റ്	44.80	8 കഴി
12	70/2 S ടിസ്റ്റ്	35.80	10 കഴി
13	50/2 S ടിസ്റ്റ്	33.80	11 കഴി
14	33/2 S ടിസ്റ്റ്	33.80	11 കഴി
15	50/2 S പോളി ടിസ്റ്റ്	29.90	12 കഴി
16	70/2 S പോളി ടിസ്റ്റ്	29.90	12 കഴി
17	90/2 S പോളി ടിസ്റ്റ്	32.60	11 കഴി

**(ii) വലിയ നല്ലി ചുറ്റൽ**

ക്രമ നമ്പർ	നൂലിന്റെ നമ്പർ/ ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 കഴിക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അദ്ധ്യാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	33 S മുതൽ 50 S വരെ	4.50	80 കഴി
2	70 S മുതൽ 100 S വരെ	5.10	70 കഴി
3	150 S മുതൽ 200 S വരെ	6.00	60 കഴി

**(iii) ചെറിയ നല്ലി ചുറ്റൽ**

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 കഴിക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അദ്ധ്യാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	33 S മുതൽ 50 S വരെ	5.10	70 കഴി
2	70 S മുതൽ 100 S വരെ	6.00	60 കഴി
3	150 S മുതൽ 200 S വരെ	7.20	50 കഴി

**(iv) പാവു ചുറ്റൽ**

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 കഴിക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അദ്ധ്യാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	33 S മുതൽ 50 S വരെ	1.60	250 കഴി
2	90 S മുതൽ 100 S വരെ	1.90	210 കഴി
3	150 S മുതൽ 200 S വരെ	2.20	180 കഴി

**(v) പാവു പിരി**

ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 കഴിക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അദ്ധ്യാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)
ഓരോ ഇഴയ്ക്കും	0.15	3000 ഇഴ (1500×2)

**(vi) അച്ച്, റക്ക കോർക്കൽ**

ഇനം	കുലി നിരക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അദ്ധ്യാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)
ഓരോ ഇഴയ്ക്കും	0.30	1500 ഇഴ

കുറിപ്പ്:—മുകളിൽ (ii) മുതൽ (iv) വരെയുള്ള വിഭാഗത്തിൽ മോട്ടോർ ഉപയോഗിക്കുന്നപക്ഷം, പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരത്തിൽ 100% വർദ്ധനവ് ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

(vii) നെയ്ത്ത് (കോട്ടൺ ഇനം)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 മീറ്ററിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	1360 × 130 × 1.80 എസ്.ബി.ദോത്തി	69.60	5.6 മീറ്റർ
2	1320 × 127 × 1.80 പോന്നുക്കര ദോത്തി	69.60	5.6 മീറ്റർ
3	1320 × 127 × 1.80 പോന്നുക്കര കളർ ദോത്തി	71.00	5.6 മീറ്റർ
4	1320 × 127 × 1.80 കളർ ദോത്തി	71.00	5.6 മീറ്റർ
5	1320 × 127 × 1.80 പേട്ടു ദോത്തി കോറ	77.90	5 മീറ്റർ
6	1320 × 127 × 1.80 പേട്ടു ഹാഫ് കളർ ദോത്തി	77.90	5 മീറ്റർ
7	1320 × 127 × 1.80 കളർ ദോത്തി പേട്ടു	79.40	5 മീറ്റർ
8	1320 × 127 × 1.80 എസ്.ബി. കളർ ദോത്തി	71.00	5.6 മീറ്റർ
9	1320 × 127 × 1.80 പുളിയിലകര ചൂടി	69.60	5.6 മീറ്റർ
10	1320 × 127 കോറ പീസ്	55.60	7 മീറ്റർ
11	1320 × 127 (42 × 42) ടവ്വൽ	69.60	5.6 മീറ്റർ
12	940 × 70 × 1.40 തോർത്ത്	48.70	8 മീറ്റർ
13	660 × 70 × 1.40 പേട്ടുകുപ്പടം	66.20	6 മീറ്റർ
14	660 × 70 × 1.40 കൊട്ടാടി തോർത്ത്	55.60	7 മീറ്റർ
15	1200 × 115 എസ്.ടി.ഡി. മനില ഷർട്ടിംഗ്	64.90	6 മീറ്റർ
16	1320 × 127 ടി	64.90	6 മീറ്റർ
17	1320 × 127 ടി.ടി. മനില ഷർട്ടിംഗ്	55.60	7 മീറ്റർ
18	1020 × 130 ടി.ഡി.	48.70	8 മീറ്റർ
19	1260 × 165 ടി.ടി. മനില	55.60	7 മീറ്റർ
20	1260 × 160 ബെഡ്ഷീറ്റ്	56.70	7 മീറ്റർ
21	740 × 70 റീകളർ ഷാൾ	55.60	7 മീറ്റർ
22	1560 × 115 പ്ലെയിൻ പീസ് എസ്. ടി.	77.90	5 മീറ്റർ
23	1640 × 127 കുപ്പടം (പേട്ട്)	86.30	4.6 മീറ്റർ
24	1800 × 70 കോട്ടൺ പ്ലെയിൻ എസ്.ടി.	99.30	4 മീറ്റർ
25	1200 × 115 കോറ	48.70	8 മീറ്റർ

രണ്ടുപേർ ചേർന്ന് ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്നവ (കുലി നിരക്കും അധ്വാന ഭാരവും രണ്ടു പേർക്കും കൂടി)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 മീറ്ററിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	1320 × 130 × 1.80 കോറ കുപ്പടം ദോത്തി	229.22	3.6 മീറ്റർ
2	1320 × 127 × 1.80 ഹാഫ് കളർ കുപ്പടം ദോത്തി	229.22	3.6 മീറ്റർ
3	1320 × 127 × 1.80 കളർ കുപ്പടം ദോത്തി	233.56	3.6 മീറ്റർ
4	1320 × 127 × 1.80 കുപ്പടം കോറ	280.23	3 മീറ്റർ
5	660 × 70 × 1.40 കുപ്പടം കോറ ഷാൾ	202.43	4 മീറ്റർ
6	940 × 70 കുപ്പടം ഷാൾ	229.22	3.6 മീറ്റർ

(viii) നെയ്ത്ത് (മസ്ലിൻ ഇനം)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 മീറ്ററിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	3000 × 120 പ്ലെയിൻ എസ്. ടി.	210.20	2 മീറ്റർ
2	2800 × 130 പ്ലെയിൻ എസ്. ടി.	191.10	2.2 മീറ്റർ
3	2600 × 130 പ്ലെയിൻ	165.00	2.5 മീറ്റർ
4	2400 × 130 പ്ലെയിൻ പീസ്	126.60	3.2 മീറ്റർ
5	2200 × 127 × 3.60 പുളിയില ബി. ബി. ദോത്തി	134.98	3 മീറ്റർ
6	1600 × 115 മസ്ലിൻ ടിസ്റ്റ്	66.20	6 മീറ്റർ
7	1500 × 115 മസ്ലിൻ ടിസ്റ്റ് ചെക്ക് ഷർട്ടിംഗ്	81.00	5 മീറ്റർ
8	1500 × 115 മസ്ലിൻ ടിസ്റ്റ് പ്ലെയിൻ പീസ്	66.20	6 മീറ്റർ
9	2200 × 127 ലെയിൻ എസ്. ടി.	115.70	3.5 മീറ്റർ

രണ്ടുപേർ ചേർന്ന് ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്നവ (കുലി നിരക്കും അധ്വാന ഭാരവും രണ്ടു പേർക്കും കൂടി)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 മീറ്ററിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	2200×127×3.60 കുപ്പടം ഡബിൾ ദോത്തി	382.13	2.2 മീറ്റർ
2	2100×115×5.50 സ്പെഷ്യൽ ബോർഡർ കുപ്പടം സാരി	382.13	2.2 മീറ്റർ

(ix) നെയ്ത്ത് (പോളിസ്റ്റർ ഇനം)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 മീറ്ററിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	1600×115 എസ്. ടി. ഡി. കളർ ഷർട്ടിംഗ്	79.40	5 മീറ്റർ
2	1600×115 എച്ച്. സി. ഷർട്ടിംഗ്	79.40	5 മീറ്റർ
3	1500×115×300 ഗ്രാഫ് എസ്. ടി. പീസ് ഷർട്ടിംഗ്	99.30	4 മീറ്റർ
4	1500×115×800 ഡോറിയ എസ്. ടി. പീസ് ഷർട്ടിംഗ്	79.40	5 മീറ്റർ
5	1600×115 എസ്. ടി. പ്ലെയിൻ പീസ്	79.40	5 മീറ്റർ
6	1800×127 പ്ലെയിൻ പീസ്	79.40	5 മീറ്റർ

രണ്ടുപേർ ചേർന്ന് ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്നവ (കുലി നിരക്കും അധ്വാന ഭാരവും രണ്ടു പേർക്കും കൂടി)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 മീറ്ററിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	1640×127×1.80 കുപ്പടം ദോത്തി	280.26	3 മീറ്റർ
2	1640×127×1.80 കുപ്പടം പേട്ട ദോത്തി	86.32	9.20 മീറ്റർ

(x) നെയ്ത്ത് (സിരീക്ക് ഇനം)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 മീറ്ററിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	2400×15 സിരീക്ക് സാരി	205.30	2.5 മീറ്റർ
2	2400×15 ഡിസൈൻ സാരി	245.40	2.25 മീറ്റർ

(xi) സിരീക്ക് നൂൽ ചുറ്റൽ (വൈന്റീംഗ്)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 മീറ്ററിന് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	സിരീക്ക് ബോബിൻ വൈന്റീംഗ്	0.60	800 ഗ്രാം
2	സിരീക്ക് പേൾ വൈന്റീംഗ്	0.95	500 ഗ്രാം
3	സിരീക്ക് പാവ് ചുറ്റൽ	0.25	1.9 ഗ്രാം

(xii) ചായം മുക്കൽ/ബ്ലീച്ചിംഗ്

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 കഴിക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	ഡീപ്പ് കളർ	0.40	1500 കഴി
2	ഡീപ്പ് കളർ ബ്ലാക്ക്	0.44	1500 കഴി
3	ബ്ലീച്ച് ചെയ്യൽ	0.29	1500 കഴി

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം	കുലി നിരക്ക് 1 കഴിക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അധ്വാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	നൂൽ ഉണക്കൽ	0.18	2000 കഴി
2	തരം തിരിക്കൽ/സൈസിംഗ്	0.36	1000 കഴി
3	പശ കൊടുക്കൽ/ഉണക്കൽ	0.57	625 കഴി

(ബി) ദിവസവേതനക്കാർ

ക്രമ നമ്പർ	തസ്തിക	കുലി നിരക്ക് (രൂപ)	പ്രതിദിന അദ്ധ്യാന ഭാരം
(1)	(2)	(3)	(4)
1	കാർപെന്റർ	513	8 മണിക്കൂർ
2	വെൽഡർ	513	8 മണിക്കൂർ
3	ഹെൽപ്പർ കാർപെന്ററുടെ/വെൽഡറുടെ	436	8 മണിക്കൂർ
4	ജനറൽ വർക്കർ	382	8 മണിക്കൂർ

കുറിപ്പ്:—പീസ് റേറ്റ് നിരക്കിൽപ്പെടുത്തിയ വിഭാഗക്കാരെ ദിവസ വേതനക്കാരായി നിയമിക്കുന്നപക്ഷം അത്തരക്കാർക്ക് പ്രതിദിനം അദ്ധ്യാനഭാരം പൂർത്തിയാക്കിയാൽ ലഭിക്കുന്ന കുലി നിരക്ക് 8 മണിക്കൂർ ജോലിക്ക് നൽകേണ്ടതാണ്.

(സി) മാസശമ്പളക്കാർ

(1) മാസശമ്പള സ്കെയിലുകൾക്കായി സ്ഥാപനങ്ങളെ 3 വിഭാഗമായി തരംതിരിച്ചിരിക്കുന്നു, അതായത്:—

(i) 7.5 കോടി രൂപയ്ക്ക് മുകളിൽ പ്രതിവർഷ വിറ്റുവരവുള്ള സ്ഥാപനങ്ങൾ—എ വിഭാഗം

(ii) 1.5 കോടി രൂപയ്ക്ക് മുകളിൽ എന്നാൽ 7.5 കോടി രൂപ വരെ പ്രതിവർഷം വിറ്റുവരവുള്ള സ്ഥാപനങ്ങൾ—ബി വിഭാഗം

(iii) 1.5 കോടി രൂപ വരെ പ്രതിവർഷം വിറ്റുവരവുള്ള സ്ഥാപനങ്ങൾ—സി വിഭാഗം

കുറിപ്പ്:—ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിലുള്ള മുഴുവൻ സ്ഥാപനങ്ങളിലെയും മൊത്തം വിറ്റുവരവിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിലാണ് മേൽപ്പറഞ്ഞ വിധം എ, ബി, സി വിഭാഗമായി തരം തിരിക്കേണ്ടത്. ഓരോ വിഭാഗം സ്ഥാപനങ്ങളിലെ ജീവനക്കാർക്ക് അർഹതപ്പെട്ട ശമ്പള സ്കെയിലുകൾ താഴെ കൊടുക്കുന്നു.

ക്രമ നമ്പർ	തസ്തികയുടെ പേര്	എ-വിഭാഗം (വാർഷിക വിറ്റുവരവ് 7.5 കോടി രൂപയ്ക്ക് മുകളിൽ) (രൂപ)	ബി-വിഭാഗം (വാർഷിക വിറ്റുവരവ് 1.5 കോടി രൂപയ്ക്ക് മുകളിലും 7.5 കോടി രൂപ വരെയും) (രൂപ)	സി-വിഭാഗം (വാർഷിക വിറ്റുവരവ് 1.5 കോടി രൂപ വരെ) (രൂപ)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	ജനറൽ മാനേജർ/ സെക്രട്ടറി/ചീഫ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്	20830-540-23530-620-26630	16180-460-18480-540-21180	13080-310-14630-390-16580
2	ഹെഡ് ഓഫീസ് മാനേജർ/ഓഫീസ് മാനേജർ/ചീഫ് അക്കൗണ്ടന്റ്/ചീഫ് ഇൻസ്പെക്ടർ/ ഫിനാൻസ് മാനേജർ	16280-390-18230-540-20940	14630-310-16180-390-18130	12310-270-13660-310-15210
3	മാനേജർ ഗ്രേഡ്-I പ്രൊഡക്ഷൻ മാനേജർ/മാർക്കറ്റിംഗ് മാനേജർ/ ഇൻസ്പെക്ടർ/ അക്കൗണ്ടന്റ്/ഓഫീസ് സൂപ്രണ്ട്	17730-310-19280-390-21230	13860-270-15210-310-16760	11920-230-13070-270-14420
4	മാനേജർ ഗ്രേഡ്-II/ വീവിയർ മാസ്റ്റർ/ ഡെയിയിംഗ് മാസ്റ്റർ/ സീനിയർ ഓഡിറ്റർ/ സീനിയർ ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്/സീനിയർ അക്കൗണ്ടന്റ് ക്ലർക്ക്/ കോൺഫിഡൻഷ്യൽ അസിസ്റ്റന്റ്	16180-270-17530-310-19080	13080-230-14230-270-15580	11530-190-12480-230-13630

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
5	മാനേജർ ഗ്രേഡ്-III/ വീവിംഗ് സൂപ്പർവൈസർ/ സ്പിന്നിംഗ് സൂപ്പർവൈസർ/ ജൂനിയർ ആഡിറ്റർ/ ജൂനിയർ ഓഫീസ് അസിസ്റ്റന്റ്/ജൂനിയർ അക്കൗണ്ട്സ് ക്ലർക്ക്/ടൈപ്പിസ്റ്റ്/ സ്റ്റോർ കീപ്പർ/ റിസ്പഷനിസ്റ്റ്	14630-230- 15780-270- 17136	12310-190-13260- 350-15010	11140-150-11890- 190-12840
6	വീവിംഗ് ഗ്രേഡ്/സ്പിന്നിംഗ് ഇൻസ്പെക്ടർ/ സെയിൽസ്മാൻ/ ഡ്രൈവർ/ഡ്രൈയിംഗ് അസിസ്റ്റന്റ്/ ഗോഡൗൺ കീപ്പർ	13080-190- 14030-230- 15190	11530-150-12280 190-13230	10760-120 11360-150- 12110
7	പ്യൂൺ/അറ്റൻഡർ/ വാച്ച്മാൻ/ സെയിൽസ് അസിസ്റ്റന്റ്/ ഗോഡൗൺ അസിസ്റ്റന്റ്/പായ്ക്കർ/ ഹെൽപ്പർ/സ്വീപ്പർ	11530-150- 12280-190- 13230	10760-120-11360 150-12110	9980-80-10380- 120-10980

(2) മാസശമ്പളക്കാരുടെ ശമ്പള നിർണ്ണയം

നിലവിൽ വാങ്ങിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന ശമ്പളം പട്ടികയിലെ ശമ്പള സ്കെയിലിന്റെ മിനിമത്തിനേക്കാൾ കുറവാണെങ്കിൽ മിനിമത്തിൽ നിശ്ചയിക്കേണ്ടതാണ്. മിനിമത്തിൽ കൂടുതൽ തുക നിലവിൽ വാങ്ങിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന ജീവനക്കാരുടെ കാര്യത്തിൽ, വാങ്ങിക്കൊണ്ടിരിക്കുന്ന ശമ്പളം പട്ടികയിലെ സ്കെയിലിൽ ഒരു സ്റ്റേജ് ആണെങ്കിൽ ആ സ്റ്റേജിലും അല്ലാത്തപക്ഷം തൊട്ടടുത്ത സ്റ്റേജിലും ആയി പുനർനിർണ്ണയിക്കേണ്ടതാണ്.

(3) സർവ്വീസ് വെയിറ്റേജ്

മുൻ ഖണ്ഡികയിൽ കാണിച്ച രീതിയിൽ ശമ്പളത്തുക കണക്കാക്കിയതിനു ശേഷം അഞ്ച് വർഷമോ അതിൽ കൂടുതലോ സേവനകാലം ഒരു തൊഴിലുടമയുടെ കീഴിൽ പൂർത്തിയാക്കിയ ജീവനക്കാരന് പൂർത്തിയാക്കിയ ഓരോ അഞ്ച് വർഷത്തേക്കും ഒരു ഇൻക്രിമെന്റ് എന്ന നിലയ്ക്കും പരമാവധി മൂന്ന് ഇൻക്രിമെന്റ് എന്ന നിബന്ധനയിൽ അർഹതപ്പെട്ട തുക പ്രസ്തുത തുകയോടൊപ്പം കൂട്ടി ശമ്പളം നിർണ്ണയിക്കേണ്ടതാണ്.

കുറിപ്പ്: നിലവിലുള്ള ശമ്പള സ്കെയിൽ, നിശ്ചയിച്ച ശമ്പള സ്കെയിലിനേക്കാൾ മെച്ചപ്പെട്ടതാണെങ്കിൽ അങ്ങനെയുള്ള മെച്ചപ്പെട്ട സ്കെയിൽ തുടർന്നും നിലനിർത്തേണ്ടതാണ്.

(4) ക്ഷാമബത്ത

അടിസ്ഥാന വേതനത്തിന് പുറമെ ജീവിത സുചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് പീസ് റേറ്റുകാർക്കും ദിവസ വേതനക്കാർക്കും മാസ ശമ്പളക്കാർക്കും അർഹതയുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്. ഇക്കണോമിക്സ് ആന്റ് സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്സ് വകുപ്പ് തയ്യാറാക്കി പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ഏറ്റവും ഒടുവിലത്തെ ലഭ്യമായ സുചികയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ദിവസ വേതനക്കാർക്കും പീസ് റേറ്റുകാർക്കും 280 പോയിന്റിന് (1998-99=100) മുകളിൽ വരുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും 1 രൂപ നിരക്കിലും മാസ ശമ്പളക്കാർക്ക് 280 പോയിന്റിന് (1998-99=100) മുകളിൽ വരുന്ന ഓരോ പോയിന്റിനും 26 രൂപ നിരക്കിലും ക്ഷാമബത്ത നിശ്ചയിക്കേണ്ടതാണ്.

(5) പീസ് റേറ്റുകാർക്ക് ക്ഷാമബത്തയ്ക്ക് അർഹത നേടുന്നതിന് നിശ്ചിത പ്രതിദിന അധ്വാനഭാരം പൂർത്തിയാക്കേണ്ടതുണ്ട്. ആഴ്ചയിൽ 6 ദിവസം ഉപയോഗപ്പെടുത്തിയ അധ്വാനഭാരത്തിന്റെ അളവ് കണക്കിലെടുത്ത്, ഓരോ പ്രതിദിന അധ്വാനഭാരത്തിനും ഒരു ദിവസത്തെ ക്ഷാമബത്ത എന്ന കണക്കിൽ പരമാവധി ആറു ദിവസത്തെ ക്ഷാമബത്ത എന്ന നിബന്ധനയിൽ നൽകേണ്ടതാണ്.

(6) ഈ വിജ്ഞാപനത്തിലെ നിരക്കിനേക്കാൾ ഉയർന്ന നിരക്കിൽ വേതനം ലഭിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്ന തൊഴിലാളികൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ അവർക്ക് അങ്ങനെയുള്ള ഉയർന്ന നിരക്കിലുള്ള വേതനത്തിന് തുടർന്നും അർഹത ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,

ഡോ. ആഷ തോമസ്,  
ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി.

**വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്**

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ്.)

സംസ്ഥാനത്തെ ഖാദി വ്യവസായ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികളുടെ ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്ക് 2010 ജനുവരി 8-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (കെ.) 5/2010/തൊഴിൽ നമ്പരായി പുറപ്പെടുവിച്ചതും 2010 ജനുവരി 15-ാം തീയതിയിലെ 116-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ എസ്.ആർ.ഒ. 44/2010 നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുമായ വിജ്ഞാപനപ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിരുന്നു. 2018 ജനുവരി 17-ാം തീയതിയിലെ 82-ാം നമ്പർ കേരള അസാധാരണ ഗസറ്റിൽ 2018 ജനുവരി 11-ാം തീയതിയിലെ 367/ഇ1/2017/ തൊഴിൽ നമ്പരായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച പ്രാഥമിക വിജ്ഞാപനത്തിലെ നിർദ്ദേശങ്ങളിന്മേലുള്ള ആക്ഷേപങ്ങളും നിർദ്ദേശങ്ങളും പരിഗണിച്ചതിനു ശേഷവും ഈ ആവശ്യത്തിനായി രൂപീകരിച്ച മിനിമം വേതന ഉപദേശക ബോർഡുമായി കൂടിയാലോചിച്ചശേഷവും കേരള സർക്കാർ, സംസ്ഥാനത്തെ ഖാദി വ്യവസായ മേഖലയിൽ ജോലി ചെയ്യുന്ന തൊഴിലാളികൾക്ക് നൽകേണ്ടതായ നിലവിലുള്ള ഏറ്റവും കുറഞ്ഞ വേതന നിരക്കുകൾ പുതുക്കി നിശ്ചയിക്കുവാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചിരിക്കുന്നു.

പ്രസ്തുത ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

**GOVERNMENT OF KERALA  
Labour and Skills (E) Department  
NOTIFICATION**

G. O. (P) No. 64/2018/LBR.

*Dated, Thiruvananthapuram, 3rd August, 2018  
18th Karkadakam, 1193.*

**S. R. O. No. 543/2018.**—In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (1) of Section 3 read with sub-section (2) of Section 5 of the Minimum Wages Act, 1948 (Central Act 11 of 1948) and in supersession of the notification issued under G. O. (Ms.) No. 5/2010/LBR dated 8th January, 2010 and published as S. R. O. No. 44/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 116 dated 15th January, 2010, the Government of Kerala after considering the objections and suggestions received on the draft proposals published as notification No. 367/E1/2017/LBR dated 11th January, 2018 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 82 dated 17th January, 2018 as required under clause (b) of sub-section (1) of Section 5 of the said Act and after consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted under Section 7 of the said Act, hereby revise the minimum rates of wages payable to the employees employed in Khadi Industry sector in the State of Kerala as specified in the Schedule below and fix the date of publication of this notification in the official Gazette as the date from which the revised rates shall come into force.

**SCHEDULE**

**(A) PIECE RATE CATEGORY**

**(i) Thread Spinning**

Sl. No.	Thread Number/ Item	Wage rate per Kazhi (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	33 S Medium	14.90	24 Kazhi
2	50 S Medium	15.60	23 Kazhi

(1)	(2)	(3)	(4)
3	70 S Medium	16.30	22 Kazhi
4	100 S Medium	17.90	20 Kazhi
5	150 S Medium	20.10	18 Kazhi
6	200 S Medium	22.40	16 Kazhi
7	50 S Polyester	14.30	25 Kazhi
8	70 S Polyester	14.90	24 Kazhi
9	90 S Polyester	14.90	24 Kazhi
10	100/2 S Twist	39.80	9 Kazhi
11	150/2 S Twist	44.80	8 Kazhi
12	70/2 S Twist	35.80	10 Kazhi
13	50/2 S Twist	33.80	11 Kazhi
14	33/2 S Twist	33.80	11 Kazhi
15	50/2 S Poly Twist	29.90	12 Kazhi
16	70/2 S Poly Twist	29.90	12 Kazhi
17	90/2 S Poly Twist	32.60	11 Kazhi

**(ii) Bobbin Winding**

Sl. No.	Item	Wage rate per Kazhi (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	From 33 S to 50 S	4.50	80 Kazhi
2	From 70 S to 100 S	5.10	70 Kazhi
3	From 150 S to 200 S	6.0	60 Kazhi

**(iii) Small Pirn Winding**

Sl. No.	Item	Wage rate per Kazhi (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	From 33 S to 50 S	5.1	70 Kazhi
2	From 70 S to 100 S	6	60 Kazhi
3	From 150 S to 200 S	7.2	50 Kazhi

**(iv) Warp Winding**

Sl. No.	Item	Wage rate per Kazhi (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	From 33 S to 50 S	1.60	250 Kazhi
2	From 90 S to 100 S	1.90	210 Kazhi
3	From 150 S to 200 S	2.20	180 Kazhi

**(v) Warp Spinning**

Item	Wage rate (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)
Per yarn	0.15	3000 yarn (1500×2)

**(vi) Reed, Heald Threading**

Item	Wage rate (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)
Per yarn	0.30	1500 yarn

Note:—When motor is used in category (ii) to (iv) above, there shall be 100% increase in the workload per day.



## (vii) Weaving (Cotton item)

Sl. No.	Item	Wage rate per meter (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	1360×130×1.80 S.B dhothi	69.60	5.6 meter
2	1320×127×1.80 Ponnukkara dhothi	69.60	5.6 meter
3	1320×127×1.80 Ponnukkara colour dhothi	71.00	5.6 meter
4	1320×127×1.80 Colour dhothi	71.00	5.6 meter
5	1320×127×1.80 Pettu dhothi kora	77.90	5 meter
6	1320×127×1.80 Pettu half colour dhothi	77.90	5 meter
7	1320×127×1.80 Colour dhothi pettu	79.40	5 meter
8	1320×127×1.80 S.B Colour dhothi	71.00	5.6 meter
9	1320×127×1.80 Puliyilakkara choodi	69.60	5.6 meter
10	1320×127 Kora piece	55.60	7 meter
11	1320×127 (42×42) Towel	69.60	5.6 meter
12	940×70×1.40 Thorthu	48.70	8 meter
13	660×70×1.40 Pettukuppadam	66.20	6 meter
14	660×70×1.40 Kottadi thorth	55.60	7 meter
15	1200×115 S.T.D. Manila shirting	64.90	6 meter
16	1320×127 T	64.90	6 meter

(1)	(2)	(3)	(4)
17	1320×127 T.T Manila shirting	55.60	7 meter
18	1020×130 T.D	48.70	8 meter
19	1260×165 T.T Manila	55.60	7 meter
20	1260×160 Bed sheet	56.70	7 meter
21	740×70 Recolour shawl	55.60	7 meter
22	1560×115 Plain piece S.T	77.90	5 meter
23	1640×127 Kuppadam (Pettu)	86.30	4.6 meter
24	1800×70 Cotton plain S.T	99.30	4 meter
25	1200×115 Kora	48.70	8 meter

Produced by two (Wage rate and workload for both)

Sl. No.	Item	Wage rate per meter (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	1320×130×1.80 Korakuppadam dhothi	229.22	3.6 meter
2	1320×127×1.80 Half colour kuppadam dhothi	229.22	3.6 meter
3	1320×127×1.80 Kuppadam colour dhothi	233.56	3.6 meter
4	1320×127×1.80 Kuppadam kora	280.23	3 meter
5	660×70×1.40 Kuppadam kora shawl	202.43	4 meter
6	940×70 Kuppadam shawl	229.22	3.6 meter

## (viii) Weaving (Muslin item)

Sl. No.	Item	Wage rate per meter (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	3000×120 Plain S.T	210.20	2 meter
2	2800×130 Plain S.T	191.10	2.2 meter
3	2600×130 Plain	165.00	2.5 meter
4	2400×130 Plain piece	126.60	3.2 meter
5	2200×127×3.60 Puliya B.B dhothi	134.98	3 meter
6	1600×115 Muslin twist	66.20	6 meter
7	1500×115 Muslin twist check shirting	81.00	5 meter
8	1500×115 Muslin twist plain piece	66.20	6 meter
9	2200×127 Plain S.T	115.70	3.5 meter

Produced by two (Wage rate and workload for both)

Sl. No.	Item	Wage rate per meter (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	2200×127×3.60 Kuppadam double dhothi	382.13	2.2 meter
2	2100×115×5.50 Special boarder kuppadam saree	382.13	2.2 meter

## (ix) Weaving (Polyster item)

Sl. No.	Item	Wage rate per meter (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	1600×115 S.T.T.D Colour Shirting	79.40	5 meter
2	1600×115 H.C. shirting	79.40	5 meter
3	1500×115×300 Graph S.T. Piece shirting	99.30	4 meter
4	1500×115×800 Doria S.T. Piece shirting	79.40	5 meter
5	1600×115 S.T. plain piece	79.40	5 meter
6	1800×127 plain piece	79.40	5 meter

Produced by two (Wage rate and workload for both)

Sl. No.	Work Item	Wage rate per meter (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	1640×127×1.80 Kuppadam dhothi	280.26	3 meter
2	1640×127×1.80 Kuppadam Petta dhothi	86.32	9.20 meter

## (x) Weaving (Silk item)

Sl. No.	Work Item	Wage rate per meter (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	2400×15 Silk saree	205.30	2.5 meter
2	2400×15 Design saree	245.40	2.25 meter

## (xi) Silk thread winding

Sl. No.	Work Item	Wage rate per gram (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	Silk bobbin winding	0.60	800 gram
2	Silk pearl winding	0.95	500 gram
3	Silk warp winding	0.25	1.9 kg

## (xii) Dyeing/Bleaching

Sl. No.	Item	Wage rate per Kazhi (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	Deep Colour	0.40	1500 Kazhi
2	Deep colour black	0.44	1500 Kazhi
3	Bleaching	0.29	1500 Kazhi

Sl. No.	Item	Wage rate per Kazhi (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	Thread drying	0.18	2000 Kazhi
2	Sorting/Sizing	0.36	1000 Kazhi
3	Applying gum/Drying	0.57	625 Kazhi

## (B) DAILY WAGES

Sl. No.	Item	Wage rate (₹)	Workload per day
(1)	(2)	(3)	(4)
1	Carpenter	513	8 hours
2	Welder	513	8 hours
3	Helper (Carpenter/Welder's)	436	8 hours
4	General worker	382	8 hours

Note:—If piece rated employees are appointed on daily wages, they shall be given the wages for the completed daily workload for 8 hours of work.

## (C) MONTHLY PAID EMPLOYEES

1. Institutions has been classified into 3 categories for the monthly pay scale, namely:—

- Institutions having annual turnover above ₹ 7.5 Crore—Category A.
- Institutions having annual turnover between ₹ 1.5 Crore to ₹ 7.5 Crore—Category B.
- Institutions having annual turnover up to ₹ 1.5 Crore—Category C.

Note:—Classification as A,B,C above has to be made based on the total turnover of all the institutions under an employer. Eligible pay scale for each category of institutions is as follows:

Sl. No.	Name of the Post	Category A (annual turnover above ₹ 7.5 Crore)	Category B (annual turnover between ₹ 1.5 Crore to ₹ 7.5 Crore)	Category C (annual turnover up to ₹ 1.5 Crore)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	General Manager/ Secretary/Chief Executive	20830-540-23530- 620-26630	16180-460-18480- 540-21180	13080-310-14630- 390-16580
2	Head Office Manager/Office Manager/Chief Accountant/Chief Inspector/Finance Manager	16280-390-18230- 540-20940	14630-310-16180- 390-18130	12310-270-13660- 310-15210
3	Manager Gr. I/ Production Manager/Marketing Manager/Inspector/ Accountant/Office Superintendent	17730-310-19280- 390-21230	13860-270-15210- 310-16760	11920-230-13070- 270-14420

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	Manager Gr. II/ Weaving Master/ Dyeing Master/ Senior Auditor/ Senior Office Assistant/Senior Accounts Clerk/ Confidential Assistant	16180-270-17530- 310-19080	13080-230-14230- 270-15580	11530-190- 12480-230-13630
5	Manager Gr. III/ Weaving Supervisor/ Spinning Supervisor/ Junior Auditor/ Junior Office Assistant/Junior Accounts Clerk/ Typist/Storekeeper/ Receptionist	14630-230-15780- 270-17136	12310-190-13260- 350-15010	11140-150-11890- 190-12840
6	Weaving Guide Spinning Instructor/ Salesman/Driver/ Dyeing Assistant/ Godown Keeper	13080-190-14030- 230-15190	11530-150-12280- 190-13230	10760-120-11360- 150-12110
7	Peon/Attender/ Watchman/ Sales Assistant/ Godown Assistant/ Packer/Helper/ Sweeper	11530-150-12280- 190-13230	10760-120-11360- 150-12110	9980-80-10380- 120-10980

## (2) Pay Fixation of monthly paid employees

If the presently getting salary is below the minimum of the pay scale in the schedule, pay to be fixed to the minimum. In the case of employees who are getting salary more than the minimum, if the present salary is at a stage in the scale in the schedule, it shall be fixed to that stage and to the next stage if otherwise.

## (3) Service Weightage

After fixing the pay as shown in the pre-para, the wages to be fixed adding the eligible amount of annual increment for each completed 5 years of service in an establishment under an employer subject to maximum of 3 increments.

*Note:*—If the existing pay scale is more beneficial than the present pay scale the more beneficial pay scale to be retained.

## (4) Dearness Allowance

In addition to the Basic Wages, piece rated daily wages and monthly paid employees are eligible for Dearness Allowance. The piece rated, daily rated employees are eligible for Dearness Allowance at the rate Re. 1 (Rupee One) for the increase in every one point above 280 points (new series 1998-99=100) of the Consumer Price Index published by the Department of Economics and Statistics for the District Headquarters concerned and the monthly paid employees are eligible for dearness allowance at the rate of ₹ 26 (Rupees Twenty six only) for every increase of each point above 280 points (new series 1998-99=100).

(5) The piece rated employees have to complete fixed daily workload for becoming eligible for Dearness Allowance. Based on the amount of workload used in 6 days in a week, for each daily workload, dearness allowance for a day may be granted subject to maximum dearness allowance for 6 days.

(6) In case the employees are at present getting higher wages than the minimum wages fixed as per this notification, they are entitled to continue to get such higher rates of wages.

By order of the Governor,

DR. ASHA THOMAS,  
*Additional Chief Secretary to Government.*

**Explanatory Note**

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The minimum rates of wages payable to the employees employed in the Khadi industry sector in the State of Kerala have been fixed as per notification issued under G. O. (Ms.) No. 5/2010/LBR dated 8th January, 2010 and published as S.R.O. No. 44/2010 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 116 dated 15th January, 2010. The Government have now decided to revise the existing minimum rates of minimum wages payable to the employees employed in the Khadi Industry Sector in the State after considering the objections and suggestions received on the draft proposal published as Notification No. 367/E1/2017/LBR dated 11th January, 2018 in the Kerala Gazette Extraordinary No. 82 dated 17th January, 2018 and in consultation with the Minimum Wages Advisory Board constituted for this purpose.

The notification is intended to achieve the above object.

---